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Die Stadtwerke Glauchau Dienstleistungsgesellschaft mbH (STADTWERKE) bietet gemäß § 36 Grundversorgung bzw. § 38 Er-
satzversorgung des Energiewirtschaftsgesetzes (EnWG) vom 07. Juli 2005 Erdgas innerhalb ihres Verteilnetzes zu den nachste-
henden Preisen und Bedingungen an: 

1. Grundversorgung
Diese Grundversorgungspreise gelten für Haushaltskunden. Dies sind alle Letztverbraucher, die Erdgas überwiegend für den 
Eigenverbrauch im Haushalt (Haushaltskunden) oder für den einen Jahresverbrauch von 10.000 Kilowattstunden nicht überstei-
genden Eigenverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke kaufen und das Erdgas in Niederdruck
entnehmen.

Allgemeine Preisregelung: 

Arbeitspreis Grundpreis 

Jahresverbrauch netto brutto netto brutto 

Kleinverbrauch bis 2.571 kWh 21,49 Ct/kWh 22,99 Ct/kWh   9,90 €/Monat 10,59 €/Monat 

Grundverbrauch bis 10.000 kWh 20,79 Ct/kWh 22,25 Ct/kWh 11,40 €/Monat 12,20 €/Monat 

Großverbrauch über 10.000 kWh 20,19 Ct/kWh 21,60 Ct/kWh 16,40 €/Monat 17,55 €/Monat 

Jede zusätzlich vom Kunden gewünschte Abrechnung kostet 16,00 € (netto); 19,04 € (brutto). 
Neben der Grundversorgung bieten die STADTWERKE in der Regel den Abschluss eines Sondervertrages an. 

2. Preisregelung für Nichthaushaltskunden
In der Grundversorgung (Nr. 1) können KUNDEN, die keine Haushaltskunden sind, nicht beliefert werden. Die STADTWERKE 
bieten in der Regel den Abschluss eines Sondervertrages an.

3. Ersatzversorgung 

3.1 Ersatzversorgung für Haushaltskunden, Gewerbekunden und andere Kunden ohne registrierende Leistungsmessung, die 
aus dem Niederdrucknetz beliefert werden  

Die Ersatzbelieferung für Haushaltskunden, Gewerbekunden und andere Kunden ohne registrierende Leistungsmessung aus 
dem Niederdrucknetz der STADTWERKE erfolgt zu folgenden Preisen:  

Arbeitspreis Grundpreis 

Jahresverbrauch netto brutto netto brutto 

Kleinverbrauch bis 2.571 kWh 25,49 Ct/kWh 27,27 Ct/kWh   9,90 €/Monat 10,59 €/Monat 

Grundverbrauch bis 10.000 kWh 24,79 Ct/kWh 26,53 Ct/kWh 11,40 €/Monat 12,20 €/Monat 

Großverbrauch über 10.000 kWh 24,19 Ct/kWh 25,88 Ct/kWh 16,40 €/Monat 17,55 €/Monat 

3.2 Ersatzversorgung für Kunden mit registrierender Leistungsmessung, die aus dem Niederdrucknetz beliefert werden 
Die Ersatzbelieferung für Kunden mit registrierender Lastgangmessung (RLM) aus dem Niederdrucknetz der STADTWERKE 
erfolgt zu folgenden Preisen: 

Arbeitspreis 

netto brutto 

23,50 Ct/kWh 25,15 Ct/kWh 

Der Arbeitspreis versteht sich zuzüglich der Netzentgelte (mit Messung, Messstellenbetrieb, Abrechnung, Konzessionsabgabe), 
der Bilanzierungsumlage, der CO2-Steuer, der Gasspeicherumlage, der Energiesteuer und der Umsatzsteuer.  

Entnimmt ein Kunde, der kein Haushaltskunde ist, Erdgas aus dem Mitteldrucknetz der STADTWERKE, ohne von den STADT-
WERKEN oder einem Dritten auf der Grundlage eines Erdgasliefervertrages beliefert zu werden, erfolgt die Unterbrechung der 
Anschlussnutzung. 

4. Konzessionsabgabe und Steuern

4.1 Konzessionsabgabe 
Die Arbeitspreise unter Nr. 1 enthalten die Konzessionsabgabe, die laut Konzessionsabgabenverordnung in höchstzulässiger 
Höhe an die Stadt Glauchau abzuführen ist: 

für Kochen und Warmwasser 0,51 Ct/kWh netto (0,55 Ct/kWh brutto) 
Sonstige Tariflieferungen  0,22 Ct/kWh netto (0,24 Ct/kWh brutto). 
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4.2 Energiesteuer 
Im Arbeitspreis unter Nr. 1 ist der ab dem 01.08.2006 gültige Energiesteuersatz in Höhe von derzeit netto 0,550 Ct/kWh  
(0,590 Ct/kWh brutto) enthalten. Bei Änderungen der Energiesteuerbelastung ändert sich der jeweilige Arbeitspreis entspre-
chend der Änderung der Energiesteuerbelastung.  

Gesetzlich geforderter Hinweis zur Verwendung von Erdgas und zur Energiesteuer: 

„Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Darf nicht als Kraftstoff verwendet werden, es sei denn, eine solche Verwendung ist 
nach dem Energiesteuergesetz oder der Energiesteuer-Durchführungsverordnung zulässig. Jede andere Verwendung als 
Kraftstoff hat steuer- und strafrechtliche Folgen! In Zweifelsfällen wenden Sie sich bitte an Ihr zuständiges Hauptzollamt.“ 
 
4.3 Summe aus Konzessionsabgabe und Energiesteuer 
Bei einem Jahresverbrauch bis 2.571 kWh (Kleinverbrauch) beträgt die Summe aus Konzessionsabgabe und Energiesteuer  
1,14 Ct/kWh brutto. Für alle weiteren Verbrauchsstufen beträgt die Summe aus Konzessionsabgabe und Energiesteuer  
0,83 Ct/kWh brutto. 
 
4.4 CO2-Bepreisung 
Im Arbeitspreis unter Nr. 1 ist die ab dem 01.01.2022 gültige CO2-Bepreisung in Höhe von derzeit netto 0,546 Ct/kWh  
(0,584 Ct/kWh brutto) enthalten.  
 
4.5 Speicherumlage 
Im Arbeitspreis unter Nr. 1 ist die ab dem 01.10.2022 gültige Speicherumlage in Höhe von derzeit netto 0,059 Ct/kWh 
(0,063 Ct/kWh brutto) enthalten.  
 
4.6 Bilanzierungsumlage 
Im Arbeitspreis unter Nr. 1 ist die ab dem 01.10.2022 gültige Bilanzierungsumlage in Höhe von derzeit netto 0,570 Ct/kWh 
(0,610 Ct/kWh brutto) enthalten.  
 
5. Umsatzsteuer 
Die angegebenen Nettopreise enthalten keine Umsatzsteuer. Die Bruttopreise enthalten den gesetzlichen Steuersatz von zur-
zeit 7 %. Die Bruttopreise sind aus Übersichtsgründen zum Teil gerundet. Bei einer Änderung der Umsatzsteuer für die Beliefe-
rung mit Erdgas wird diese entsprechend an die Kunden weitergegeben. 
  
6. Inkrafttreten 
Diese Preisregelungen gelten ab dem 01.01.2023.  
 
7. Allgemeines 
Der jeweilige Grundpreis wird für den Zeitraum eines Jahres berechnet, der jeweilige Arbeitspreis ist der Preis für jede abge-
nommene Kilowattstunde. Die Preise beinhalten die Netzentgelte.  
 
8. Weitere Informationen 
Aktuelle Informationen über die geltenden Tarife, unsere Leistungen und die Preisregelungen erhalten Sie in unserem Kunden-
zentrum, Sachsenallee 65 in Glauchau oder telefonisch während der Öffnungszeiten. 


